À Castelnau-Magnoac, cette fondation est plus tardive : vers 1480,
probablement. La charte de fondation est semble-t-il perdue18, mais les
confirmations successives, entre 1485 et 1493, indiquent qu'on travaille à
sa construction dans cette décennie, et  qu'en 1493 plusieurs prêtres y
officient, avec un doyen.

Un texte de Daignan du Sendat, qui a vu cette documentation
aujourd'hui disparue (voir infra), montre que cette fondation a été effec-
tuée «  à moyens constants  », en regroupant les revenus de plusieurs
paroisses et dîmes, et les dons de la communauté et de deux familles du
15 C. Espenan, « Les Clarisses de Castelnau-Magnoac », Revue de Gascogne, 1933.
16 Antoine du Bourg, Histoire du grand prieuré de Toulouse..., 1883, p. 221. Castelnau-Magnoac
est simplement signalé comme partie de la commanderie de Boudrac, avec quelques lieux
voisins, dont Sariac.
17 Fol. 871 : Droit de procuration de l'archidiacre de Magnoac lors de sa visite en 1342 ; fol.
875 : 1434. Rolle des fiefs synodaux payables par les curés de l'archidiaconé de Magnoac à
l'archidiacre de Magnoac pour le droit de visite des eglises des paroisses enclaveës dans
l'etendue de cet archidiaconé et pour le droit des depouilles (voir en annexe du présent
ouvrage).
18 Ce texte est absent des archives communales et départementales, ainsi que des fonds
provenant du diocèse d'Auch. Il n'a pas été copié par Daignan du Sendat, qui n'a eu en
main que les confirmations de 1492 et 1493 (voir en annexe).
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voisinage, les Bresquian et les Haulon. Un parchemin conservé dans
l'ancien Trésor de la collégiale, dernière épave du chartrier de cet édifice,
prouve que la fondation bénéficia de donations pieuses de bourgeois de la
ville et des seigneuries voisines, dont un Raymond Sabatier, qui permirent
de financer la construction des murs et l'entretien des chanoines19. Dom
Brugèles signale également que noble Géraud de Labarthe donna ses biens,
dont la seigneurie d’Organ, pour aider à la fondation de cette église20.

Bien que conséquente, cette fondation est donc effectuée dans les
années 1480-1490 avec des moyens modestes au regard de l'ambition du
projet, ce qui explique sans doute la modestie des matériaux employés
pour la construction du chevet de la collégiale. Malgré tout, le projet survit
à ces premiers aléas économiques. François de Savoie, archevêque d'Auch
19 Acte de vente d'une maison à Castelnau-Magnoac, vendue par Jean Sabatier, laboureur
de Laroque-Magnoac, héritier du barbier Jean de Rius, au profit de la collégiale, représentée
par les fabriciens Raymond de Bodiac, Raymond de Saint-Brice et Raymond de Peguilhan,
pour la somme de 125 écus. La maison confronte la rue publique, la maison des héritiers
d'Arnaud de Palat et les fossés de la ville, d'autre part les maisons de Dominique de Birosse
et d'Arnaude d'Aure, femme de Pierre de Domy, avec un androne (caniveau) entre ces
maisons. L'acte est passé en 1490, régnants l'archevêque d'Auch François de Savoie et le
roi Charles (VIII), en présence de Guilhem de Besia et Bertrand Faure, consuls de
Castelnau-Magnoac, de plusieurs autres habitants et de Bertrand de Vesin, notaire public,
qui a rédigé cet acte : 1IN NOMINE DOMINI amen. Noverint universi et singuli
presentes pariter et futuri quod existentes et personaliter constituti apud 2Castrinovi Manhoa-
ci, Auxis diocesis, anno et die infrascriptis, in mei notarii publici et testium infrascriptorum
presentis, videlicet providi viri Ramundus de 3Bodiaco, Ramundus de Sancto Brisso et
Ramundus de Peguilhano, operarii ecclesie Nostre Domine ville Castrinovi Manhoaci,
heredi universalis et generaliter predicti 4viri Johannis de Rius quondam barberii et habita-
toris dicti ville Castrinovi Manhoaci, non inducti, seducti, choacti, decepti nec per aliquem
seu aliquos quo ad 5infrascripta facienda et concedenda […] recipienti, videlicet quoddam
hospitium dicte hereditatis dicti Johannis 11de Rius statum infra dicta villam Castrinovi
Manhoaci […] confrontaum ab una parte cum carreria publica, et ad alia parte cum hospitio
herediis 12Arnaldum de Palato, et ab alia parte cum fossatia dicte ville Castrinovi Manhoaci,
et ab alia parte cum hospitio Dominici de Birossio et hospitio Arnaldeto de Aura 13uxoris
Petri de Domy quadam goterio in medio, et cum alia sine confrontationibus ; si quas habet
cum suo liberali introitu et exitu et cum aliis suis 14juribus dicto hospicio pertinentibus et
pertinere debentibus […] dicti Johannis 18Sabaterii emptori predicto ibidem presenti et ut
supra stipulanti et recipienti et hoc in pretio et nomine veri et justi pretii centum et viginti
quinque scutorum 19computando decem et octo solidos monete turonentes pro quolibet
scuto et sex arditos pro quolibet solido et duos jaquestos pro quolibet ardito 100 [...] Acta
fuerunt hoc apud dictam villam Castrinovi Manhoaci 101die quarta mensis madii anno ab
incarnatione domini millesimo quadragentesimo nonagesimo illustrissimo principe et
domino nostro domino Charolo 102Dei gratia Francorum rege regnante et reverendissimo
in Christo patre et domino domino Francisco de Savaudia miseratione divina Auxis
archiepiscopi 103presidente, in presentia et testimonio Guilhermi de Besia, Bertrandi Fabri
consulum ville Castrinovi Manhoaci, Johannis de Bresquiano dominum [...] 104Sancii de
Fiteria et Johannes Faya filii Vitalis Faya, dicte ville Castrinovi Manhoaci habitatorum,
testium ad premissa vocatorum. Et mei Bernardi 105 de Vesino publici  auctoritate domino-
rum de capitulo Tholose notarii ville predicte Castrinovi Manhoaci [...] [Signum :] De Vesino.
20 Dom L.-C. Brugèles, Chroniques ecclésiastiques du diocèse d’Auch, 146, p. 396.
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en 1485, accepte de confirmer la fondation de la collégiale, sans doute
pour solliciter de nouveaux dons des fidèles21.